1

TÒA ÁN NHÂN DÂN

THỊ XÃ TRẢNG BÀNG

TỈNH TÂY NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 61/2024/THAHS-QĐ Trảng Bàng, ngày 30 tháng 8 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH

RÚT NGẮN THỜI GIAN THỬ THÁCH ĐỐI VỚI NGƯỜI ĐƯỢC HƯỞNG

ÁN TREO

TÒA ÁN NHÂN DÂN THỊ XÃ TRẢNG BÀNG, TỈNH TÂY NINH

- Thành phần Hội đồng phiên họp xét rút ngắn thời gian thử thách đối với

người được hưởng án treo gồm có:

Thẩm phán - Chủ tọa phiên họp: Bà Hồ Thị Mối.

Các Thẩm phán: Bà Nguyễn Linh Ngọc;

 Bà Lê Thị Vân Quỳnh.

- Thư ký phiên họp: Ông Phạm Văn Hảnh - Thư ký Tòa án nhân dân thị xã

Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh.

- Đại diện Viện kiểm sát nhân dân thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh tham

gia phiên họp: Ông Lê Minh Dương - Kiểm sát viên.

NHẬN THẤY:

Người bị xử phạt tù được hưởng án treo đang chịu thử thách tại xã Đ, thị xã

Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh.

Ngày 14 tháng 8 năm 2024, Cơ quan Thi hành án hình sự Công an thị xã

Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh có văn bản số 99/ĐN-CQTHAHS đề nghị rút ngắn thời

gian thử thách đối với người được hưởng án treo.

Sau khi nghiên cứu hồ sơ đề nghị rút ngắn thời gian thử thách đối với người

được hưởng án treo Trần Minh Đ1, sinh năm 1964.

Sau khi nghe đại diện Viện kiểm sát phát biểu ý kiến,

XÉT THẤY:

Việc đề nghị rút ngắn thời gian thử thách đối với người được hưởng án treo

với lý do là: Trần Minh Đ1 có đơn xin rút ngắn thời gian thử thách của án treo; Đ1

đã chấp hành được một phần hai thời gian thử thách; trong thời gian thử thách, Đ1

đã chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật, các nghĩa vụ của người chấp hành án, đã thi

hành đầy đủ án phí, được Ủy ban nhân dân xã Đ đề nghị xem xét rút ngắn thời

gian thử thách của án treo. Vì vậy, người bị xử phạt tù được hưởng án treo có đủ

điều kiện để rút ngắn thời gian thử thách.

2

Xét đề nghị của Cơ quan Thi hành án hình sự Công an thị xã Trảng Bàng rút

ngắn thời gian thử thách 06 (sáu) tháng cho Trần Minh Đ1 tính đến ngày mở phiên

họp, Trần Minh Đ1 đã chấp hành được 01 (một) năm 07 (bảy) tháng 18 (mười

tám) ngày; thời gian thử thách còn lại là 01 (một) năm 04 (bốn) tháng 12 (mười

hai) ngày. Do đó, đề nghị của Cơ quan Thi hành án hình sự Công an thị xã Trảng

Bàng là có căn cứ chấp nhận.

Căn cứ vào Điều 65 của Bộ luật Hình sự; các điều 89, 90 của Luật Thi hành

án Hình sự; Thông tư liên tịch số 03/2021/TTLT- TANDTC-VKSNDTC-BCA-

BQP ngày 11-10-2021 của Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối

cao, Bộ Công an, Bộ Quốc phòng quy định phối hợp trong thực hiện trình tự, thủ

tục đề nghị, xét, quyết định rút ngắn thời gian thử thách đối với người được tha tù

trước thời hạn có điều kiện, người được hưởng án treo.

QUYẾT ĐỊNH:

1. Chấp nhận đề nghị của Cơ quan Thi hành án hình sự Công an thị xã Trảng

Bàng, tỉnh Tây Ninh về việc rút ngắn thời gian thử thách của án treo đối với người

bị xử phạt tù được hưởng án treo Trần Minh Đ1, sinh năm 1964, tại tỉnh Đồng

Nai; nơi đăng ký nhân khẩu thường trú: ấp P, xã P1, huyện Tân Phú, tỉnh Đồng

Nai; nơi cư trú hiện nay: ấp B, xã Đ, thị xã Trảng Bàng, tỉnh Tây Ninh; dân tộc:

Kinh; giới tính: nam; tôn giáo: Công giáo; quốc tịch: Việt Nam; con ông Trần Văn

M (đã chết) và bà Nguyễn Thị T (đã chết).

Bị xử phạt 01 (một) năm 06 (sáu) tháng tù cho hưởng án treo về tội “Đánh

bạc” với thời gian thử thách là 03 (ba) năm tính từ ngày tuyên án phúc thẩm; tại

Bản án hình sự phúc thẩm số: 07/2023/HS-PT ngày 12 tháng 01 năm 2023 của

Tòa án nhân dân tỉnh Tây Ninh.

Rút ngắn thời gian thử thách là 06 (sáu) tháng cho người bị xử phạt tù được

hưởng án treo Trần Minh Đ1.

2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày ra quyết định trong

trường hợp Viện kiểm sát không có kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm.

Nơi nhận:
- Người được rút ngắn TGTT;

- Cơ quan THA.HS TX.Trảng Bàng;

- VKSND thị xã Trảng Bàng;

- VKSND tỉnh Tây Ninh;

- TAND tỉnh Tây Ninh;

- Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh;

- Lưu hồ sơ.

TM. HỘI ĐỒNG PHIÊN HỌP

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

Hồ Thị Mối